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Sammanfattning

I mitt arbete har jag utforskat det konstnärliga religiösa arvet 

och hur bilder, symboler och fysiska föremål är grundläggande för 

kulturellt konsensus. Jag har utforskat fenomenet i gemensam tro 

på något övernaturligt och abstrakt med hjälp av klädkoder, 

måleri, skulptur, text och rumslig gestaltning. Inspirationen har 

jag tagit från bland annat kyrkobyggnadens sceniska egenskaper, 

där föreställningar tar plats. Ett annat tema i verket är 

kopplingarna till ritualen och innebörden i handlingen, liksom 

betydelsen av ord och bilder för människors förmåga att forma en 

tro på något immateriellt. Upplevelse och inlevelse är viktiga 

delar i vidareförandet av budskap, både inom konst och religion.

Min intention med det här verket är kort sagt ett experiment och 

en parafras på religiös visuell kommunikation, och att jag försökt

samla den kärnfulla symboliken som blivit bevarad i det, utifrån 

min egen tolkning och erfarenhet. Vem eller vilka det här är för 

är egentligen inte det viktigaste i min mening, utan jag ser det 

som ett personligt undersökande av något som intresserar mig och 

förhoppningsvis andra med.



The Performance of Like-minded People 

I want you to listen very carefully 

to what I am going to say. 

It is important to listen attentively to the clatter of my voice 

and hear the metallic contours of my body. 

A story has been told for 700 years 

in the shadows, in the sun 

in glass and steel hard lifestyle in the long run. 

Under a thousand years heavy, red curtain. 

And in it's velvet folds gathers remains of bodies 

which have now been taken over by another. 

Which has been recreated by human hands. 

An imitation of unrecognizability 

of which the skeleton has been washed clean 

and is exposing it's hard, bare core. 

This is an exposure, an act, and opening of the closed circle 

which is called Practices Passionately Pursued become habits. 

Where cast bodies are again lumped into a single mass 

of stone, gold and vision. 

Their collected body in organic contour rolls repleted over the earth 

and collects fabrics that wraps and cover themselves 

as in the game with palms. 

And on the other side of the body 

down by the spine, down by your heels: 

There, we are one who enfolds all. 

The Practice of Passionately Pursued habits has become 

To see, 

A vision 

To make aspiration for understanding 

And to transmit 

the breeding of common thought.

(Manifestet som jag skriver på skrivmaskinen i performanceföreställningen.)
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1. INTRODUKTION

Det jag strävat efter i mitt examensarbete har varit att 

visualisera och beskriva min tolkning av vad som är nyckeldelar i 

det spirituella bildspråket, och att framställa en kompakt version

av det i en föreställning.

       Överblick över rumsinstallationen.

Verket innefattar en skulptur som jag tillverkat av papier maché 

och som är målad med akryl, två oljemålningar på mdf-skivor, en 

dräkt inspirerad av biskopars plagg bestående av en hatt, 

handskar, två separata capes och en typ av kjol med fransar.

Vid sidan av det har jag arbetat med ett manifest som fungerar som

en lite mer förklarande del i allt det mystiska, som skrivs av mig

och samtidigt projiceras bakom mig under ett performance. Texten 

har en ganska episk ton och sätter målande ord på syftet i mitt 

projekt.

Ur bild finns också en spegel upphängd på väggen, som är placerad 

där för att rikta uppmärksamheten från betraktaren till vad som 

syns i spegelbilden, vilket framförallt är tygerna och skulpturen.



1.2 Bakgrund

Att jag är så fascinerad över religionens symbolik, estetik och 

historia, har antagligen mest att göra med att jag har ett visst 

kultrurellt arv från den grekisk-ortodoxa kyrkan, då min pappa är 

från Rhodos, och även svenska kyrkan till viss del, även om jag 

aldrig själv varit direkt religiös. 

Det har alltid funnits en slags skräckblandad förtjusning gentemot

religion, som härstammar från tidig ålder. Delvis kändes det som 

att det fanns något förljuget sätt att vara, samt restriktioner 

och underförstådda moralregler, som jag själv inte förstod mig på 

då men som ändå format min uppfostran till viss del, och som jag 

nu är intresserad av att gå till botten med och undersöka. 

       Church of Panagia i staden Lindos på Rhodos.1

Å andra sidan gjorde de gulddekorerade och svulstiga kyrkorna på 

Rhodos ett väldigt starkt intryck på mig. Jag minns tydligt hur 

jag gick upp för en trappa till en predikstol när jag var fem år 

och njöt av utsikten över allt det dekorerade i kyrkan. Ikonerna, 

det guldfärgade ornamentala inslagen, valven, doften av sten och 

stearinljus och lugnet som inföll sig där, mitt bland alla 

1 Bild från Tripadvisors hemsida.



visuella intryck. Allt fint som fanns i kyrkan väckte mycket 

glädje men också fascination.

På sätt och vis kan det religiösa temat också kopplas till det jag

skrev om i min uppsats slutet av höstterminen 2019, som jag 

kallade Den yttre och inre människan - Illustrerad 

pseudovetenskap. Där reflekterade jag över hur "vetenskap, 

sociologi, mysticism and religion begrundar en och samma fråga: 

hur uppstår personligheten och hur kommer det sig att vi är olika 

varandra, och för den delen lika?". I den texten tog jag upp olika

illustrationer som beskrev karaktärsdrag och personlighetstyper. 

Även hur upplysningen kom med nya sätt att tänka kring bland annat

biologi, filosofi och medicin, som också kom till att lägga 

grunden för uppdelningen av människotyper, raser och utseende 

kopplat till karaktärsdrag.

Jag skrev om en typ av förhållningssätt till människan, som är 

baserat på en gemensam uppfattning och regelverk för vad som är 

acceptabelt och hör till den goda moralen. Principer och 

kollektiva uppfattningar som skapar trygghet eller rädsla. Det 

fanns även ett avsnitt där jag skrev om kroppen och själen i 

förhållande till varandra inom taoismen och hur kroppen och själen

påverkar varandra.

1. 2 Tidigare verk

Undersökandet av kombinationen religion, kreativitet och 

spiritualitet började redan i kursen Mytologier/Sustainability som

vi hade innan uppsatskursen i slutet av höstterminen i årskurs 

tre, med Benedetta Crippa. Tanken jag hade i den kursen var att 

påbörja formulerandet och undersökandet av det jag ville utveckla 

i examensprojektet. 

Jag illustrerade sju bilder som jag projicerade på väggen genom 

overhead framför ett tygbeklätt bord med olika föremål på. Dessa 

föremål var en porslinskatt, två folieskulpturer med målade inslag

och med ett par stenar, och en folieskulptur som skulle se lite ut



som ett dopfunt. Samma bilder som jag projicerade på väggen skrev 

jag ut smått på oh-film som jag klistrade in på ett hjul till en 

view master.

                  Dopfunt i aliminuimfolie som placerades på altarbordet.

Inom temat religiös projektion ville jag i det projektet generera 

översinnlig evolution. Att genom konsten återskapa religiösa 

scenerier och att materialisera andligheten i den fysiska världen.

Tanken, även i det här projektet, var att religionen vilar mycket 

på hur den visuellt tolkas och att det ligger i konstnärens händer

att vidareföra de viktigaste elementen och grundprinciperna inom 

idéns ramar. Jag applicerade den här tanken på mitt eget skapande,

som ofta innehåller en viss symbolik och översinnlighet, och 

funderade över hur jag kunde återskapa viktiga symboler och 

element utifrån min egen bildvärld. Av dessa element valde jag ut 

sju stycken eftersom jag också använde bilderna i en view master, 

där cirkeln behöver sju olika bilder. Men det var även passande 



att sju är ett heligt nummer.

Symboliken jag valde ut och som ofta förekommer i mina bilder är 

fönster, händer, asemisk skrift, abstraktioner, bortvända 

ansikten, katter, berg och röda landskap. Färgerna är också de 

färger jag oftast använder mig av. 

Till vänster: De sju bilderna som jag projicerade genom en overhead.

Till höger: Likadana bilder som till höger, som projicerades genom en View 

Master.

På OH-film skrev jag ut alla sju bilder tillsammans på svart 

bakgrund, som jag projicerade på väggen framför ett altarbord, för

att få det att likna ett kyrkofönster. Tanken med de här bilderna 

var också att förmedla liknande känslor som de medeltida 

kyrkoillustrationerna brukar förmedla; känslan av ett skrämmande 

varningsscenario eller en känsla av trygghet och lugn, och utöver 

det ett intryck av energi eller mystik - något allsmäktigt och 

tidlöst. 



1.3 Syfte

Det jag framför allt vill i mitt projekt är att kommunicera 

visuellt med hjälp av material och experimentera i hur jag på 

bästa sätt kan förmedla ett symboliskt uttryck som skapar 

samförståelse mellan många. Jag gör det eftersom medvetenheten om 

den tysta makten som finns i bild och material gör mig intresserad

av att blottlägga den symboliken och styra dess 

adresseringsområde. På ett sätt kan man säga att jag approprierar 

den religiösa bildkonstens symbolik och genom att göra det, 

ifrågasätta den. 

De auktoritära ikoninspirerade "prästerna", är relativt androgyna.

Skulpturen, som upplever en uppenbarelse, är ett skal,  den 

efterliknar egentligen ingen människa som levt. Ändå riktas ljuset

på den, inte ett himmelskt ljus, utan ett ljus som någon(jag) 

riktat på den. Min dräkt har inslag av både religiös och 

alkemistisk symbolik, 1500-tal men i lite modernare tappning. Det 

hela är ett gestaltningsarbete av redan existerande 

föreställningar. Det är genom mina referensramar som det religiösa

bildspråket blir filtrerat igenom, och om någon annan hade fått 

som uppgift att skapa utifrån konceptet i mitt examensarbete hade 

slutresultatet antagligen sett annorlunda ut.

En fråga som dök upp under min slutpresentation var "varför 

intresserar du dig av ritualer?", och mitt svar på det var att jag

menade att ritualer är bärande för både den sociala och religiösa 

gemenskapen. Ritualer är en naturlig del av ett mänskligt liv då 

det innefattar allting som blir till en underförstådd vana i en 

grupp genom upprepad praktisk utövning. Om man föreställer sig en 

ritual som ingår i en kulturell kontext som man själv inte varit 

delaktig eller inblandad i, framstår kanske riterna som absurda 

eller märkliga, men som inom gruppen är en del av den självklara 

livsstilen som burits fram genom långa traditioner. Generellt sett

är ritualer intressanta eftersom de ofta innehåller särskilda ord,

ljud, föremål, dräkter och aktiviteter. Inom gruppen skapas ett 

folkligt skådespel, då själva innehållet inom ritualens början och



slut ofta handlar om att återuppleva och att minnas olika 

betydande händelser och myter. Men det kan också handla om att 

bibehålla den rådande politiska samhällsstrukturen, som med sina 

olika högtider och ritualer har skapat ett klimat där 

könsmaktsordning och differensbehandling av olika människor 

samexisterar med traditionen.

1.4 Inspiration

Jag har under arbetets gång letat inspiration inom flera olika 

områden inom de esoteriska fälten. Som uppstart i arbetet samlade 

jag ihop en trave med böcker från min egen bokhylla, som berör de 

områdena jag arbetat med inom både tematik och visuellt uttryck.2 I

en bok om gotiska kyrkobyggnader och målningar med mera, hämtar 

jag inspiration till skulpturens utséende och stil, men också till

hur jag draperar tygerna i installationen. Stenväggarnas 

utformning skapar ett förstärkt intryck av djup, vilket ledde mig 

in på tanken att försöka skapa en liknande effekt med hjälp av 

tyger. 

2 Gotik – Arkitektur, Skulptur, Måleri, översatt från originalutgåvan från 
Könemann Verlagsgesellschaft, 1998



Till vänster: Cistercienskyrkan, färdigbyggd år 1252. Alcobaca, Portugal.3

Till höger: Notre Dame-katedralen i Coutances, Frankrike, från år 1180.4

Hubert och Jan van Eyck, Gentaltaret, 1432. St. Bravo-katedralen, Belgien.5

3 Gotik, Arkitektur – Skulptur – Måleri. S. 99
4 Gotik, Arkitektur – Skulptur – Måleri, S. 73
5 Gotik, Arkitektur, Skulptur, Måleri. S. 406



En annan bok jag hämtat inspiration från är Designing Utopia, 

skriven av Cathy Ross och Oliver Bennett, som handlar om den 

anarkistiska scout-rörelsen Kindred of The Kibbo Kift, som 

grundades av konstnären John Hargrave i England på 20-talet.6

Efter första världskriget dök många nyskapande subkulturer upp, 

som alla längtade efter att få drömma och skapa igen, och Kibbo 

Kift var en av dom. Deras rörelse grundade sig i en stark tro och 

entusiasm för att fostra hälsosamma och kreativa individer som 

skulle skapa ett nytt, friskt samhälle utan krig och fattigdom. En

anarkistisk utopi, med andra ord. De var lika konstnärligt som 

politiskt aktiva och var emot att dela upp folk i klass, ras och 

nationer och var öppna för att skapa ett multikulturellt samhälle.

I och med att kreativitet prioriterades högt, skapades speciella 

dräkter för medlemmarna, många olika symboler och sigillmärken, 

kreativa tält, och även ritualer involverades.

Till vänster: Framsidan av boken Designing Utopia

Till höger: “Lodge Sigils”, med symboler för olika aktiviteter.

6 Designing Utopia – John Hargrave and  the Kibbo Kift, Cathy Ross och 
Oliver Bennett, publicerad för Museum of London, 2015



Poängen med att jag i mitt arbete är inspirerad av bl.a Kibbo 

Kift, är att jag fascineras av tanken på att helgjuta något så 

pass mycket att det skapas en gemenskap och kulturell rörelse och 

att skapa en symbol, en trend och i och med det ett samförstånd.

Det jag gör i mitt projekt, är att på ett liknande sätt skapa en 

sammanhållande helhet på ett, där alla delar hör samman och 

förstärker varandras mening. Religion och mystik är för mig 

intressant ur ett kulturantropologiskt perspektiv, vilket är det 

jag försöker exponera i mitt performance och i det andliga och 

teatraliska rummet. Jag har särskilt forskat vidare på den 

medeltida uppfattningen om kvinnans roll i den medeltida andliga 

sfären och den religiösa kvinnans närmanden med Gud, som 

konstaterades som fysiska uppenbarelser och bildliga visioner. Det

var generellt främst genom bild och symbolik som kvinnan kunde 

uttrycka sig, snarare än genom visionärt filosofiskt skrivande som

var männens tilldelade uppgift.

Till vänster: Heliga Birgittas uppenbarelse, okänd italiensk konstnär.7

Till höger: Agony in the garden, El Greco, 1590. National Gallery, London.8

I den första målningen, från 1400-talet, syns Heliga Birgittas 

uppenbarelse, målad av okänd konstnär från Italien. Ljuset 

7 Bild från commons.wikipedia.org.
8 Bild från engelska Wikipedia.



uppifrån som riktas mot henne kommer från Jesus och Maria 

tillsammans, då de båda ansågs vara andliga förkroppsligade 

personer som båda hade “feminina” och moderliga karaktärsdrag och 

på så sätt hade en stark sammansvärjning med varandra. De 

fungerade båda som en slags mellanhand mellan den andliga och 

fysiska världen. Jag har även tittat på andra målningar som 

innehåller draperade kläder och uppenbarelseljus från 1500- och 

1600-talet, och idén med uppenbarelseljuset från spotlightsen är 

delvis hämtade från en av El Grecos målningar; Agony in the garden

från ca 1590. Om man ser på målningen Agony in the garden ser det 

ut som att inte bara Jesus kläder är av tyg, utan även miljön i 

bakgrunden som antagligen ska föreställa bergsstrukturer. Det 

kanske kan vara så att El Greco har använt sig av stora tygsjok 

bakom modellen för att ha något att kunna måla av, eller av någon 

annan anledning. Jesus, som är fokuspunkten i bilden, sticker inte

nämnvärt ut i sin struktur från den övriga miljön, men han sticker

ut i färgval i motsvarighet mot ängeln och personerna i grottan 

som blir närmast kamouflerade i sin omgivande miljö. Hela bilden 

ger ett taktilt intryck med hjälp av alla mjuka målade 

tygstrukturer.

      The Annunciation, Fra Angelico, ca 1426. Museo del Prado, Madrid.9

9 Bild från Thestonewall.com via Pinterest.



I The Annunciation som också målades runt samma tid av Fra 

Angelico, finns också en diagonal stråle, som i det här fallet är 

i guld. I det här fallet syns "Guds händer" som sänder strålen med

en duva och som träffar jungfru Maria som sitter i en undergiven 

ställning. Det kanske är främst från den här målningen som själva 

skulpturens sittande ställning är inspirerad från, fastän händerna

är positionerade annorlunda än i målningen. Att jag hämtat 

inspiration från just 1400- till 1600-tal beror på att de 

religiösa målningarna i kyrkorna från den tiden har satt ett så 

stort spår i människors bild och visuella intryck av katolicismen,

och att dess estetiska profil har blivit gjuten, i enlighet med 

religionens och traditionens regler i övrigt. Det främsta 

verktyget för att sprida information under medeltiden var genom 

bildberättelser då majoriteten av befolkningen var analfabeter. 

Genom kyrkans väggmålningar fick vanliga människor veta om 

budskapen och levnadsmoralen som det skrevs om i bibeln.

Den medeltida religiösa konsten har därav på sätt och vis blivit 

urbilden av hur människor fortfarande föreställer sig t.ex 

katolicism. Det estetiska arvet är så essentiellt för kulturella 

gemenskaper. Den här aspekten är något jag har i åtanke i till 

exempel både dräkten jag sytt och ikonerna jag målat i mitt verk. 

Både och av delarna är inspirerade av de här bildliga och 

estetiska arven, men med vissa manipulationer för att anpassa sig 

till det jag vill förmedla i mitt verk.



                Emblems for Duodecim Specula Deum Aliquando Videre

                  Desideranti Concinnata, Jan David, 1610.10

Det visuella researchmaterialet jag samlat ihop har sina speciella

kopplingar till varandra, även om vissa av dom sticker ut lite 

mer. Att jag hämtar inspiration från Kindred of the Kibbo Kift och

andra bilder med grafisk symbolik har stor betydelse för hur man 

tolkar helheten och öppnar upp det religiösa ämnet till något som 

förenar det med syftet att visa den materiella kommunikationen som

jag vill åstadkomma. På samma sätt inspireras jag av Jan David's 

etsning från 1610, som likt målningarna av El Greco och Fra 

Angelico innehåller ljusstrålar men av en annan art. Medan ljuset 

i målningarna kommer direkt ur Gud, som dock är utanför bild, 

kommer ljuset i den alkemistiska bilden från en sol, som dessutom 

riktas och speglas och manipuleras åt olika håll och skapar 

blixtar och förstörelse. Det är något i de jämförelsebilderna som 

ganska väl sätter fingret på vad idén med ljusen från spotlightsen

är baserad på. Ljuset i rummet kommer någonstans ifrån, men det är

10 Bild från themagictransistor.com via Pinterest.



nödvändigtvis inte Gud ljusstrimma, utan kan mycket väl vara ett 

manipulerat ljus.

Till vänster: Kategorier på pinterest där jag samlat inspirationsbilder.

Till höger: The Color of Pomegranates, Sergej Parajanov, 1969.

Det jag jag konkret har arbetat med sammanfattas i olika 

bildmappar på Pinterest, där jag letat och sållat fram bilder som 

sammanfattar de olika momenten i mitt arbete. Bildkategorierna 

består av Symboler, Interiör/scenografiskt rum, Karaktärer/ikoner,

Scenkostym/religiösa dräkter och Övrig inspiration. Under 

kategorin Symboler har jag samlat bilder på alkemistiska 

illustrationer med typiska symboler för tid, evighet och solen 

eller den himmelska uppenbarelsen. Med hjälp av dessa bilder har 

jag sedan arbetat fram en egen symbol som jag placerar på 

handskarna och i målningarna. Symbolen jag designat innehåller två

evighetsåttor på vardera sidan av en "vägg", eller en spegel, och 

stilistiska strålar. En film jag som jag länge varit inspirerad av

rent estetiskt är The color of Pomegranates från 1969 av Sergej 

Parajanov. Det är en poetisk och folkloriskt/religiöst inspirerad 

konstfilm som innehåller många scener med väl avvägd komposition 

och rytm i scenerna. Filmen är baserad på en armenisk poets liv 

under 1800-talet, vid namn Sayat-Nova. Det känns som att jag är 

tydligt inspirerad av den filmens estetik i det här verket på 

vissa sätt, i framförallt hur ritualen, dräkterna och rekvisitan 

har så stor betydelse för berättelsen och hur man läser in 

historien. Här är det verkligen materialen och ljuden och det 



fysiska som berättar, medan de talade orden som hörs i bakgrunden 

inte tar lika mycket plats.

1. 5 Performanceinspirationer

Funderingarna kring relationen mellan kropp, sinne och  

grupptillhörigheter i samhället grundar sig i ett intresse för 

existentiella frågor. Det handlar om att försöka förstå psykologin

och kropparna bakom det som bygger upp samhällen och kulturer.

Jag är på grund av det intresserad av psykologi och inspireras av 

performancekonstnärer som använder sig själva och sina kroppar 

till att experimentera med människors betéenden i flock och som 

arbetar med att utmana konventioner. En performancekonstnär som 

jag inspirerats av länge och som gjort ett starkt intryck på mig 

är Marina Abramovic. Det jag inspireras av hos henne är att hon är

orädd och vågar vara gränsöverskridande i sitt konstnärsskap, och 

att hennes verk är existentiella och ifrågasättande. Det handlar 

om liv och död och att vara människa i världen. Ett av 

arbetsproven till Grafisk Design & Illustration år 2017, det året 

jag sökte och kom in, var att skapa ett porträtt som beskrev en 

förebild, konstnär eller annan person man var inspirerad av, 

vilket i mitt fall var just Marina Abramivic. Mitt porträtt av 

henne blev en gestaltning av ett imaginärt performance där en 

kvinna med glödlampa som huvud låg med armarna bestämt i kors på 

en svärdmatta i ett stort tomt rum mitt på ett blodrött golv och 

födde ett barn med lite utomjordiskt utséende, medan några få 

blyga åskådare stod vid sidan av och fascinerades av händelsen. 

Shana Moulton är en annan konstnär som arbetar med performance och

det metafysiska temat, men mer åt new age-hållet och med mycket 

humor och lekfullhet. Hon iklär sig rollen av ett alter-ego, 

Cynthia, som tampas med låg livslust och som ofta försöker hitta 

lycka i konsumtion av olika hjälpmedel och innovationer som riktar

in sig på hälsa och livsstil.



     Stillbild ur Shana Moultons video ur serien Whispering Pines, som

      visades på Göteborgs Konsthall.

När jag bodde i Göteborg såg jag en av hennes videos för första 

gången på utställningen Through the things we make, som visades på

Göteborgs konsthall under våren 2017 tillsmmans med andra 

konstnärer som arbetat med olika typer av objekt och hantverk och 

med video. I Shana Moultons videoverk kände jag direkt ett 

släktskap i hennes typ av humor, som det fanns något fint lågmält 

och jordnära i. Jag kan också relatera till den smått absurda och 

kitschiga fantasivärlden i hennes videos och performances, som 

ofta samtidigt har en lite mörkare underton.

Absurditet, surrealism och groteskhet har funnits med i tankarna 

så länge jag har studerat på olika konstskolor, och som tagit 

olika blygsamma och mindre blygsamma former i mitt gestaltande 

genom åren. Jag har tidigare varit intresserad av surrealismens 

grundprinciper och kunde känna igen vissa saker jag själv hade 

tänkt på när jag läste Surrealismens manifest(1924) av André 

Breton.11 Bland annat sättet att använda automatisk skrift, men som

jag också använt mig av i teckning, som en metod för att sätta 

igång de kreativa tankarna. Det handlar också mycket om att släppa

sinnets hämningar och släppa lös fantasin på ett lite anarkistiskt

11 Andre Breton, Surrealismens manifest (1924, 1930). Översättning av Lars 
Fyhr, Partisanbiblioteket, 1971



sätt, för att komma närmare sig själv och någon typ av ofiltrerad 

sanning. Breton beskriver hur en går tillväga för att genom 

surrealismens metoder komma in i automatiskt skriftflöde:

Skriftlig surrealistisk komposition,

eller första och sista utkastet

Skriv hastigt ner någonting utan att i förväg ha tänkt ut 

något ämne, så hastigt att ingenting fastnar i minnet och ni 

får inte frestas att läsa om. Den första meningen kommer av 

sig själv, naturligt nog eftersom vi inom oss bär, i varje 

sekund, en mening som är främmande för vårt medvetna tänkande 

och som bara väntar på att få bryta fram.12

2. PROCESS

I mitt projekt arbetar jag med många olika delmoment som jag 

arbetar med metodiskt och detaljerat. Det har varit fundamentalt 

att ha ett noga planerat schema att utgå från, även om jag har 

fått justera det allt eftersom saker har tagit längre tid än jag 

tänkt mig. Den mesta tiden har gått åt till hantverksarbete och 

planering av hur jag rent praktiskt ska få ihop saker, vilket har 

varit lärorikt på vägen. Materialen är också essentiellt för hela 

konceptet som jag arbetat med, då det just handlar om hur bilden 

och materialen spelar en stor roll, och att jag därmed också måste

låta hantverket ta plats. Men bortsett från min idé till projektet

hade jag också sedan länge en längtan efter att arbeta skulpturalt

och rumsligt och pröva mina förmågor så långt det gick, vilket jag

inte haft tid eller utrymme till att göra under skoltiden 

hittills. Jag hade sedan länge haft en vilja till att arbeta med 

ett helgjutet projekt där jag kunde utforska ansvaret i att själv 

dirigera många moment till en enhetlig upplevelse. Projektet 

riktar sig också till många sinnen samtidigt. Både syn, hörsel och

den taktila upplevelsen finns med; i de tvådimensionella 

12 Surrealismens manifest (1924, 1930), S. 42



målningarna, tredimensionella objekten och i ljudatmosfären.

2. 1 Rummet 

Rummet jag har installerat i har svart heltäckande matta och 

svartmålade väggar och tak. Det har varit ett ultimat rum för mitt

typ av verk, som gör sig bäst i en teatralisk och mystisk miljö, 

som är lite frånkopplad från den verkliga världen. Jag har bara 

använt mig av den främre väggen av rummet, vilket gjorde resten av

rummet till ett stort svart töcken där man fumlade runt i ett 

mörker och snubblade över saker. Det är också en viss akustik i 

rummet, som är rätt högt i tak, vilket gjorde att musiken och 

ljuden i rummet gav resonans och tryck i både rum och i kropp. I 

installationen har jag också arbetat med olika former av 

kontraster. Däribland ljus och mörker, i och med att rummet är 

svartmålat och delvis tygbeklätt, med ett par strålkastare på 

viktiga objekt. En annan kontrast jag arbetat med är 

ljudlandskapen i rummet. Hårt ljud, mjukt ljud, resonans. Hårda 

ytor och mjukare ytor.



 Närbild på sammetstygerna och kristallprismorna.13

I arbetet med att bygga upp rumsinstallationen har den 

ursprungliga planen på placeringar kunnat följas till ganska stor 

del. Det är mest tygformationerna som jag arbetat fram på plats då

rummet har sina begränsningar och jag inte haft oändligt med 

ekonomiska resurser för att kunna använda så mycket tyg jag skulle

önska till att drapera ett överflöd av tygformationer, som den 

ursprungliga idén gick ut på. Idén med att placera skulpturen på 

tyget kom också på plats. Införskaffandet av kristallprismor 

skedde i installationsstadiet då jag ville addera något extra i 

spegelbilden och återkoppla till manifestet där jag skriver om 

historien som berättats “in the shadows, in the sun, in glass...”.

Glasprismorna blev en förhöjande detalj bland tygerna och 

tillförde lite extra magi med den ljusreflekterande effekten de 

gav. Jag ville också experimentera med blått filter i ljuset mot 

skulpturen, så att det ljuset skulle se tydligt avskärmat ut mot 

det övriga ljuset som riktades mot ikonerna och skrivmaskinen.

Effekten av de olika ljuseffekterna gav intrycket av två världar 

13 Fotat av Jöns Mellgren.



som möts. Skulpturens tillstånd av uppenbarelse på sin sida i 

rummet och den fysiska och närvarande världen i ljuset utan filter

bredvid. Det blev också en slags förstärkt nyanstrappa med de 

olika ljusnyanserna och skimret i det sandfärgade 

silkessammetstyget som fick extra lyskraft i och med det blåa 

ljuset.

2. 2 Performance

I ungefär 20 minuter trappas en stämning upp i rummet, medan ett 

ursnitt från concrete/dronemusikern Elaine Radigues L'ile re-

sonante(2015) spelas upp. Musiken går från vibrerande resonansljud

till mäktigt samplande av sakrala stämmor och avslutas med att gå 

tillbaka till den tryckande, vibrerande resonansen. Det jag ville 

uppnå var ett rumsligt eko, som det ju finns i stora 

kyrkobyggnader. De utvalda minuterna jag valt ur stycket är ett 

eko men också ett bakgrundsbrus som finns där för att  

ackompanjera skrivandet på skrivmaskinstangenterna.

I början av performancet framför jag en inledningsceremoni där jag

har ryggen vänd mot publiken och väldigt långsamt formar 

pekrörelser i luften som beskriver “sonus, virtus, flatus”, som 

jag även broderat på min hatt. Efter att jag är klar med 

pekrärelserna vänder jag mig långsamt mot publiken och öppnar mina

armar och skrider sedan fram till skrivmaskinen där jag påbörjar 

skrivandet av manifestet. Efter att jag skrivit klart återgår jag 

till att vända ryggen mot publiken och gör långsamma rörelser, och

river sedan sönder pappret jag just skrivit på till "oblat", som 

jag till sist strör eller delar ut. Orden "sonus, virtus, flatus",

som jag inleder med, är myntade av Hildegard av Bingen (1098-

1179), en teosof, tonsättare och som också är känd för sin bok 

"Scivias" som innehåller 26 stycken illustrerade uppenbarelser, 

som hon också beskrev i text. 

Orden "sonus, virtus, flatus" översätts till “ljud, 



karaktär/duglighet, strävan”.14 Det hon syftar på är att alla ting 

har tre egenskaper, vilka utan det ena eller andra blir odugliga. 

Just det här tre orden är ämnade för just ordets egenskaper, 

vilket jag kände var passande för innehållet i min performance där

orden som skrivs har en viktig betydelse, och att jag i min dräkt,

i materialet, kanaliserar orden. Spiritualitet och kreativitet är 

en väldigt intressant kombination, och har mycket med varandra att

göra. Det handlar i båda fallen om att använda sig av fysiska 

material och objekt för att komma närmare olika former av 

abstrakta idévärldar.

Det kändes givet för mig att göra ett performance, då temat i mitt

projekt handlar om föreställning och ritual, men jag känner också 

att performance som tillvägagångssätt för att gestalta en idé är 

något som kändes tilltalande. Det är något i själva görandet som 

14 A History of Women Philosophers Vol. 2, Mary Ellen Waite. Kluwer Academic
Publishers, 1989.



känns som en viktig komponent i det här projektet, där ritualen, 

materialet och aktiviteten är stommen i min idéformulering.

Rörelserna eller koreografin som utgör ritualen/ceremonin har 

utvecklats lite omlott med allt det andra. De långsamma rörelserna

är nog mest inspirerade av filmen The Color of Pomegranates, som 

jag redan nämnt som inspirationskälla. Skriften i luften uppstod 

efter att jag inspirerats av hatten med samma text. De få 

aktiviteterna jag gör under performancet blev en slags effekt av 

allt det andra och jag har svårt att komma på exakt hur just dom 

idéerna uppstod, eftersom de saknad konkreta skisser, mer än några

korta skriftliga anteckningar som "visuellt ordpredikande, 

performativt manifest i andligt görande". 

Mimsminkningen går också under kategorin "visuellt ordpredikande",

och tanken om att jag skulle sminka mig på det sättet kom 

egentligen innan den andra koreografin. Mimteater som konstform 

för narrativet framåt genom övertydliga och symboliska gester och 

minspel. Berättelserna som framförs kan handla om alldagliga 

skeenden eller karaktärer, men också baseras på välkända folksagor

och legender.15 Mimgester är också bokstavliga. De beskriver och 

skyltar berättelsen med kroppen som enda verktyg. Man skulle kunna

påstå att jag framför en spirituell dragshow, där jag iklär mig 

ett religiöst alter-ego med övertydliga religiösa signalement i 

både utstyrsel och i rekvisita.

15 Pantomime and Mime, kapitel 2 i utbildningspublikation av Hamilton
Theatre, 2015. S. 51-52.



2. 3 Manifestet

Framförandet av manifestet hade kunnat ske på många olika sätt. 

Jag hade kunnat trycka det, skriva det för hand eller projicera 

det som en film. Men i det här har skrivmaskinen sin speciella 

plats. Den är där som ett instrument på flera plan. Delvis för 

sitt karaktäristiska hamrande ljud, och maskineriet som långsamt 

framskrider över pappret och trycker fram bokstav för bokstav. 

Skrivmaskinen representerar varken medeltid eller modern 

teknologi, utan befinner sig  någonstans mittemellan och drar inte

någon specifik uppmärksamhet åt något av hållen. Det känns viktigt

att det jag skrev på och med är analogt och ett egensinnigt 

verktyg. Framförallt tangenterna A och R är lite tröga och fastnar

så att man måste rätta till dom medan man skriver.

 

        Skrivmaskinen som användes i performancet.16

16 Foto av Gustav Frost.



Texten/manifestet jag skriver under performancet inleds med en 

uppmaning om att vara uppmärksam på skrivmaskinens egenskaper. Att

lyssna till dess tangenter om slås ned och att tänka på dess 

metallkropp. Jag ville skriva ett högtidligt predikande manifest, 

som uppmanar till uppmärksamhet och beaktning till det man ser 

omkring sig och att lägga märke till detaljerna. Texten ska också 

huvudsakligen föra tankarna till material, kropp och den 

kollektiva gemenskapen i tron. Ljudet av skrivmaskinens tangenter 

som slås ned när jag skriver är också en viktig effekt då det 

ljudet bryter den eventuella uppfattningen om att mitt arbete 

handlar om specifikt renässansens estetik. Jag tänker mig att 

skrivmaskinen blir en ledtråd för betraktaren som talar om att det

handlar om orden jag skriver i manifestet och om betydelsen som 

helhet i objekten och materialen som finns i rummet, snarare än om

tidsepoker. Det handlar om att visualisera konceptet genom ett 

slags intervall av influenser från olika sammanbindande punkter. 

Jag försöker söka efter en visuell kommunikation som ger intrycket

av, och även bryter religiös tradition. Att visualisera istället 

för att iscensätta medeltid, ett utforskande av vad som binder 

samman konceptet, och hur jag kan visualisera vad som är 

betydelsebärande i religionen. För att kunna övertyga en grupp 



människor om något översinnligt krävs det ofta starka visuella 

medel och materialitet, taktilitet. Det handlar om att rikta 

människors sinnen och att skapa ett starkt intryck. Jag tror att 

det handlar om en undermedveten sensation av något visuellt som 

gör att fantasin kring föremålet eller miljön blir starkare, att 

tron därmed blir starkare. 

Författandet av manifesttexten påbörjades relativt sent i 

processen, under vecka 19, då de praktiska hantverksdelarna 

behövde arbetas med väldigt intensivt innan dess för att till 

exempel hinna torka. Det fanns egentligen också en tanke på att 

vänta med att skriva manifestet då jag ville författa det med 

inspiration av de sakerna jag skapat och se vad de kunde leda mig 

in på för ord. Det visade sig också fungera rätt bra då jag i 

sista minuten skrev färdigt ett manifest som jag kände knöt ihop 

projektets andemening.



2.4 Dräkten

Symbolen, som jag förklarade lite under kategorin "Inspiration", 

har alltså blivit till guldbroderi på handskarna, som jag designat

fram med inspiration från olika alkemistiska symboler för tid och 

rörelse, som evighetsåttan och timglasuret.

Ovan: Skisser på symboler till handskarna.

Nedan: En färdig handske i närbild och båda tillsammans.

Den slutgiltiga symbolen blev inte snedställd, utan en romb med 



klassiska “strålar” på ovansidan, men symmetrin och speglingen i 

mitten är annars likadan. Evighetsåttan är den symbol och form som

är mest upprepad, och som även syns på en av ikonernas hattar.

Handskarna som rekvisita spelar en viktig roll i min ritual. På en

blogg med information katolicismen och specifikt om biskopens 

handskar, fanns ett citat angående handskarnas betydelse: 

"Episcopal gloves are symbolical for purity from sin, the 

performance of good works, and carefulness of procedure." 

På samma blogg fick jag också reda på att handskarna som används 

är färgkodade beroende på vilken högtid som firas. Violetta 

handskar används bland annat under advent, vita under påsk och jul

och röda under långfredagen, för att nämna de mest vanliga 

färgerna och högtiderna. Däremot används svarta handskar väldigt 

sällan eller aldrig, då svart symboliserar döden och används i 

vissa fall under dödsmässor. Jag valde aktivt att sy ett par 

svarta handskar eftersom jag ville att min dräkt skulle vara 

kontrastrik och att handskarnas svärta skulle kunna förmedla något

i stil med "de gamla traditionernas död", och början på något 

nytt.

Till vänster: Biskopsdräktens olika delar.17

Till höger: Violetta biskopshandskar som används under advent.18

17 Bild från photobucket via Pinterest.
18  Bild från blogg med information och bilder på biskopens klädsel.



Under titeln “Performance”, skrev jag om innebörden av “sonus, 

virtus, flatus” som jag också broderat på min hatt. Jag har först 

skrivit texten på hatten och sedan sytt fast smala remsor som står

ut lite från ytan, och sedan broderat med guldtråd ovanpå remsorma

så att det lättare går att läsa vad det står.



         Dräktskisser och bilder från sömnadsprocessen.     

Capen består av två separata delar; en undre och vidare cape med 

öppning fram, som är skapt utifrån en cirkelkonstruktion för att 

få in så mycket vidd och dramatik som möjligt. Jag valde att sy 

capedelarna av ett tungt gardintyg i bomull/polyester som hade en 

glansigare avigsida, med som jag valde att ha som utsida då jag 

ville ha ett tyg som skulle reflektera ljuset bra. Den övre capen 

som ligger ovanpå har handplisserad spetskant som  pryder 

flärparna(“eklövsfladder”, som var populärt på 1400-talet och kan 

ofta ses i t.ex knektdräkter). Sammanlagt krävdes ca 13 meter 

spetskant runt om, vilket var mycket mer än jag hade förväntat 



mig, och det blev många rundor till Ohlssons tyger för att köpa 

mer material.

 Framsida och baksida på de färdiga capedelarna.



Kjolen är uppdelad i 12 stycken separata remsor som är 

dubbelsidiga med svart tyg på utsidan och vitt på insidan, med 

svarta fransar nedtill på remsorna. Inspirationen till kjolen är 

hämtad från den traditionella halsduken, “stola”, som biskopar bär

under sina mantlar och som syns som två utstickande flärpar där 

under. Min dräkt blir på så sätt en omstöpning och ett 

förtydligande av den traditionella religiösa skruden, som jag 

hämtar olika  signalement ifrån och lyfter fram samtidigt som jag 

beblandar dom med andra symboliska element.



2.5 Målningarna

Arbetet med målningarna påbörjades genom att jag skissade fram 

förlagor till hur jag ville att de skulle se ut, och ofta ändrades

de skisserna paralellt med det egentliga praktiska arbetet. Det är

ofta bara lösa skisser jag utgår från när jag börjar göra det 

ordentliga hantverket, eftersom jag vet att mycket ändå kommer 

hända på vägen när jag börjar arbeta med händerna. Mycket av 

skissandet sker nog också i själva görandet och de nya idéerna och

associationerna som dyker upp i takt med det görandet.



Målningarna har genomgått en ganska stor förvandling från början 

till slut, framförallt i ansiktenas utséenden som jag nog arbetat 

mest på för att få till de rätta uttrycken. I målandet av 

ansiktena har jag tagit hjälp av renässansporträtt som guidning 

för att få till färger, skuggningar och proportioner. Deras 



handpositioner har jag fått till genom att fota mig själv i 

positionen jag vill att de ska vara i och måla av det. Jag ville 

från början att de skulle ha en androgyn look och utséende, med 

stildrag från både madonneikoner och historiskt sett manligt 

kodade dräkter. 

Till vänster: "The Orthodox New Martyrs Grand Duchess Elizabeth And Sister 

Barbara".19

Till höger: Ikonmålning av Maria och Jesus från sent 1500-tal.20

Som inspiration till målningarna i sin helhet har jag framförallt 

tittat på ikonmålningar med karaktärer som håller i olika typer av

symboler. Det jag har gjort med mina ikoner är att placera 

symboler som är betydelsebärande i mitt verk. Till skillnad från 

äldre religiösa målningar där symbolik vävs in i bilden på ett 

diskret sätt, vill jag istället i mina målningar lyfta upp de 

symboliska faktorerna i symbolikens hierarkiska positioner i 

målningarna på liknande sätt som i ikonmålningarna.

Den ena personen håller i en svart bok, som symboliserar kunskap 

19 Bild från offthewater.tumblr.com via Pinterest.
20 Bild från en grekisk blogg med bilder på olika ikonmålningar via 

Pinterest.



och vishet – ordet. Båda har grafiska symboler på hattarna, som 

går igen i bland annat de broderade handskarna i dräkten. 

Symbolerna i mitt arbete är den grafiska designen i det här, och 

helheten är den visuella kommunikationen. Allting förklaras i 

detaljerna och i helheten. Den andra personen riktar blicken åt 

sidan, vilket först inte var meningen, men eftersom det blev så, 

kom jag på att utnyttja situationen och funderade på hur jag kunde

använda den blicken. Det var från början meningen att den skulle 

hålla i en ruta med text/highlights från texten jag skrivit, men 

som jag sedan bestämde fick bli en symbolisk bild istället, då det

kändes som en tydligare markör av det jag ville få fram; bildens 

betydelse. Blicken riktas också mot skulpturen, som ju blir en 

tredimensionell form av det som händer tvådimensionellt i den blåa

rutan.

Det finns även en tanke bakom de röda fälten, som alltså 

symboliserar det kroppsliga. Inspirationen till det kom av att ha 

hittat många medeltida bilder på Jesus "heliga sår", som ofta 

porträtteras i en symbolisk grafisk form. Emily Swan skriver i 

artikeln med samlade bilder på det öppna “såret”, om de 



könsbefriade aspekterna av Jesus:

The idea of Jesus’s side wound being like a womb then led to 

artists showing a female — either baby or adult — being 

birthed from that wound. The birthed human is the Church, born

through the life-giving blood of the Son of God … delivered 

through Jesus’s vagina. Jesus, then, becomes gender non-

binary, bearing both male and female sexual organs. 21 

Det var heller inte ovanligt att Jesus porträtterades med feminina

drag i målningar, då hans tillskrivna egenskaper i berättelserna 

har varit att blöda ur kroppen, dela ut mat åt sin omgivning, och 

att ta hand om sjuka. Moderliga egenskaper var högt respekterade 

under medeltiden, också som i att tröst och förlåtelse var 

avgörande egenskaper för människors långlivade trofasthets och 

tillits skull.22 Det här var ett manipulativt sätt som kyrkan tog 

till för att hålla folket i schack. Bestraffa, trösta, bestraffa, 

trösta. I alla mina val som omfattar symbolik, inspirationer och 

referenser, finns klara feministiska motiv bakom besluten som 

utgör gestaltningarna.

21 Jesus's Vagina: A Medieval Meditation, artikel av Emily Swan.
22 Feminine Images of Jesus: Later Medieval Christology and the Devaluation 

of the Feminine, Jenny Bledsoe, University of Tennessee, Knoxville. S. 37,
39.



Föregående sida:

Till vänster: "Bibliotheque nationale de France, Département des manuscrits,

Latin 1369, p. 410"23

I mitten: "Two angels holding a shroud with the Holy Wound", 

Nationalbiblioteket i Nederlängerna.24

Till höger: "Wound of Christ - Psalter and Prayer Book of Bonne de 

Luxembourg, Metropolitan Museum of Art, New York, Cloisters collection."25

2. 6 Skulpturen

Arbetet med skulpturen, som är tillverkad av en stomme av hönsnät,

några lager tidningspapper, pappersmassa och akrylfärg utanpå, har

pågått från första veckan och avslutades i sista. Att arbeta med 

papier maché är något jag gör för första gången och det blev i och

med det speciellt svårt att förutse hur lång tid det tar, men hela

processen med att göra pappersmassa, att bygga på med pappersmassa

bit för bit och att sedan låta det torka tar helt klart längre tid

än jag tänkte mig. 

Det har krävts många omgångar pappersmassa, som jag tillverkat av 

Eldorados billiga och tunna toalettpapper som är perfekt för 

ändamålet. Tillverkningen av en omgång pappersmassa har gått till 

23 Jesus’s Vagina: A Medieval Meditation, Emily Swan.
24 Bild och information från onlinegalleriet europeana.eu via pictryl.com.
25 Jesus’s Vagina: A Medieval Meditation, Emily Swan.



genom att jag rivit/klippt åtta rullar som jag sedan täckt med 

varmt vatten i en stor balja som får ligga och mjukas upp under 

natten. Sedan kramar jag ur allt vatten och tillsätter 

tapetklister gjort på potatismjöl, socker och vatten. Sammanlagt 

har det krävts ungefär fem stycken sådana omgångar. Att arbeta med

pappersmassa krävde mycket fysiskt arbete med framförallt händer, 

fingrar och armar, framförallt när jag skulle krama ur vattnet ur 

pappersklumparna men också vid byggandet där varje liten klump av 

pappersmassa skulle fästa på ytan, formas och plattas till. Från 

början var min tanke att tillverka två stycken skulpturer på grund

av att jag ville skapa symmetri med ikonerna, men insåg i vecka 19

att jag inte skulle hinna med att göra klart två, vilket också 

egentligen hade varit onödigt. Det räckte väldigt bra med bara en.



Skulpturen är också ett mänskligt skal och en imperfekt mänsklig 

kropp. Det kan vid första anblick verka som en statist i verket, 

en kuliss i bakgrunden, men som i själva verket är lika bärande 

som allt det andra, och finns där för att skapa mer rumslighet. 

Att den är tillverkad i billigt, återvunnet toalettpapper gör den 

bara ännu mer mänsklig och organisk som kropp i rummet. Mina 

skisser till skulpturen har varit ganska grova och varit till för 

att tänka kring hur den ska sitta och hur "tygvecken" ungefär ska 

se ut. Tanken med skulpturens utséende är att den ska likna en 

medeltida stenhuggen skulptur med många tygveck, i sittande 

position likt en person som upplever en uppenbarelse. Att den 

existerar i rumsinstallationen bidrar också mycket till 

rumsligheten. Den är en annan tredimensionell figur förutom jag, 

och den är en förkroppsligad “andlig” symbol genom att 

uppenbarelsen så att säga sker live.

En spegel är upphängd mittemot skulpturen, med syfte att agera som

metafor för reflektion/spegling av verkligheten och att rikta 



blickarna på det som ramas in spegelbilden. Det är främst 

skulpturen och tygerna som syns där, vilket också kan återkopplas 

till speglingen i den blåa rutan som den högra ikonen håller i.

3. AVSLUTANDE REFLEKTIONER

Under processens gång har jag behövt ändra om i schemat väldigt 

ofta då jag har svårt att avgöra hur lång tid saker tar och inte 

alltid har plats i schemat för misstag och en realistisk ork och 

fokus. Vissa idéer jag hade från början, som att t.ex marmorera 



tyg och papper, har fått bli något jag gör om jag har tid i 

slutskedet då det inte är bärande för verket utan mer som något 

som skulle göra det vackrare. Det har ibland känts väldigt 

sorgligt under arbetets gång, framförallt eftersom den fysiska 

utställningen inte blev av.

Mitt projekt har under veckornas gång smalnats av i takt med att 

jag formulerat för mig själv och andra vad det är som är kärnan i 

det och hur jag tydligast jag förmedla den kärnan i de fysiska 

objekten. Allt nödigt har skalats bort och kvar blir saker som 

fanns med från början men i mer raffinerade former.

Tankarna på hur jag ska få fram budskapet med materialet som 

betydelsebärare, har förändrats en del med. I början hade jag 

tankar på att ha “textila, köttiga ramar” kring målningarna, men 

det kändes senare lite överflödigt, då de textila inslagen kan 

återfinnas i det andra på olika sätt. Jag var i början av min 

idéformulering mer inne på aspekten och tolkningen om kyrkans 

feminina egenskaper. Som byggnad fungerar kyrkan bland annat som 

en trygg plats som ger skydd, men inger också en känsla av 

övermakt och att den som vistas i byggnaden ska känna av den 

makten och beundra den, men också underkasta sig den.

Min tanke med att omkasta rummets betydelse med hjälp av textil 

var att skapa ett rum som kändes kroppsligt och köttigt, och att 

känslan jag ville komma åt i det var att de som var där skulle 

känna sig trygga och omhuldande, men också okontrollerat 

organiskt. Det var också svårt att planera utifrån rummets 

premisser då vi väldigt sent in arbetet fick veta vilka rum vi 

skulle tilldelas. Därmed fick jag dessförinnan lämna tanken på hur

jag skulle bygga upp rummet och istället fokusera på att få klart 

alla delar i verket.

I efterhand känner jag mig nöjd med hur installationen blev, och 

är också dugligt nöjd med hur dokumentationen av det blev, trots 

omständigheterna. Under dokumentationeveckan kände jag mig dock 

väldigt stressad, och inte alls nöjd med hur materialet från 

filmteamet blev. Jag hade inte hunnit öva in hela performancet, så



när de spelade in det var det första gången jag framförde hela 

rutinen. Att mitt performance inte kunde visas upp live inför 

publik, mer än inför klassen och lärare, tog verkligen udden av 

min tillfredsställelse med verket, men det kommer att få leva 

vidare och utvecklas efter examen så att det kan ta ut sin rätt, 

särskilt eftersom hela dess existens vilar på upplevselsen av det 

på plats och med en viss interaktion mellan mig och en publik. 

Något som jag också lade märke till när jag framförde 

inledningsceremonin, skrivandet och avslutningsceremonin inför 

klassen och lärare som publik, var att det kändes mycket mer 

betydelsefullt att göra det. Det händer något helt annat i kroppen

och i rummet när det finns en dynamik mellan publik och den som 

framför något. Jag kände mig mer närvarande och att jag tog 

tillfället att improvisera lite mer än gångerna innan då jag 

gjorde rutinen. För det är ju trots allt ämnat för andra att 

uppleva och inleva, och som Tove Salmgren sa under opponeringen; 

att bli aktiverad och kanske fundera kring sin egen 

trosuppfattning. Det går aldrig riktigt att översätta atmosfären 

som skapas i ett akustikt rum där ljudlandskapet, ljudet av 

skrivmaskinens klapprande och pappret som revs i slutet av 

ceremonin. Och jag hoppas verkligen att jag kommer få chansen att 

sätta upp installationen och framföra mitt performance fler gånger

i framtiden, att det kan få ett långt liv och växa som verk. Det 

har också varit givande att under arbetets gång få handledning och

feedback som gett nya synvinklar och kopplingar i mitt arbete som 

jag själv inte tänkt på. Vid det första handledningstillfället med

Alexandra pratade vi en del om mina val angående det tygbeklädda 

rummet och ljudets ekoeffekt i rummet, och kontrasten i ett rum 

utan fönster, med med ljuskällor från projektorerna. Det gav mig 

nog en bättre insikt i varför jag har valt att ha det så och på 

vilka sätt det har stor betydelse för leveransen av min idé att 

skapa en slags dissonans i perceptionen av rummet.

Under projektets gång, där jag fått relativt få responser på mitt 

verk, förutom av handledare och vänner som sett det jag lagt upp i

sociala medier. Under slutpresentationen då Tove Salmgren, som är 



dramaturg och adjunkt i performativa konster på SKH, opponerade åt

mitt verk, kände jag dock en stor tillfredsställelse över 

responsen jag fick. Att få en genomgående reflektion av en person 

som verkligen satt sig in i det jag gjort och förstått vad mitt 

syfte är kände jag mig väldigt tacksam över, samt att hon tyckte 

att projektet var "tydligt, välformulerat, bubblande rebelliskt 

och med en egen logik". Det kändes fint att hon också satte sig in

i och förstod min logik. Sedan kan jag känna att mitt verk inte 

riktigt passar in i det som kallas Grafisk design & Illustration, 

och att jag verkligen rört mig bort från det, eller antagligen 

aldrig rört mig inom det fältet. Det känns också helt okej, och 

jag är väl medveten om att jag aldrig kommer att bli en lyckad 

grafisk designer utan nog fungerar bäst som konstnär. Illustratör 

är ju dock inte helt ute ur bilden, så länge jag hittar folk som 

delar min nischade tankevärld och smak. Ofta har det känts 

frustrerande att inte få arbeta på något fullt ut och att skapa 

fullbordade och egenformulerade verk under åren på Konstfack, 

vilket gör det så tydligt att det inte är det arbetssättet som är 

anpassat för mig.

***
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